
Página 18602Número 159	 Jueves, 12 de julio de 2018

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Educación, Juventud y Deportes

4447	 Orden de 2 de julio de 2018 de la Consejería de Educación, 
Juventud y Deportes, por la que se implanta el Nivel Avanzado de Francés 
en la Escuela Oficial de Idiomas de Caravaca de la Cruz.

La Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, en virtud del artículo 16 del 
Estatuto de Autonomía de la Región de Murcia, tiene atribuida la competencia de 
desarrollo legislativo y ejecución de la enseñanza en toda su extensión, niveles y 
grados, modalidades y especialidades, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 27 de 
la Constitución y leyes orgánicas que conforme al apartado 1 del artículo 81 de 
la misma lo desarrollen, y sin perjuicio de las facultades que atribuye al Estado 
el número 30 del apartado 1 del artículo 149 y de la Alta Inspección para su 
cumplimiento y garantía.

El Decreto de Consejo de Gobierno 5/2008 de 18 de enero, (BORM de 
22/01/2008) establece la ordenación de las enseñanzas de idiomas de régimen 
especial y los currículos correspondientes a los niveles básico e intermedio, 
mientras que el Decreto 32/2009, de 6 de marzo, (BORM de 10/03/2009) 
establece el currículo correspondiente al nivel avanzado de las enseñanzas de 
idiomas de régimen especial en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia. 
El artículo 2.4 del Decreto 5/2008 explicita que las enseñanzas de idiomas de 
régimen especial se impartirán en las escuelas oficiales de idiomas de la Región 
de Murcia y, en su caso, en las extensiones de éstas.

La Escuela Oficial de Idiomas de Caravaca de la Cruz incluye dentro de su 
oferta educativa el idioma francés. Con el fin de dar respuesta a la demanda del 
alumnado que en los últimos años ha superado el nivel intermedio de este idioma 
y de acuerdo con la propuesta formulada por la Dirección General de Formación 
Profesional y Enseñanzas de Régimen Especial, procede la implantación del nivel 
avanzado de francés a partir del curso 2017/2018, adaptando la oferta educativa 
del centro a la demanda existente.

Consta en el expediente informe favorable de la Dirección General de 
Formación Profesional y Enseñanzas de Régimen Especial sobre el cumplimiento 
de los requisitos mínimos de espacios e instalaciones establecidos en el citado 
Decreto de Consejo de Gobierno 5/2008.

Del mismo modo, constan en el expediente informes favorables emitidos por 
el Servicio de Centros y por el Servicio Jurídico de la Consejería.

Por cuanto antecede, a propuesta de la Dirección General de Centros 
Educativos, en virtud de las atribuciones que me confieren el Decreto del 
Presidente n.º 2/2018, de 20 de abril, de reorganización de la Administración 
Regional, (BORM del 21) y el artículo 25.4 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, 
de Organización y Régimen Jurídico de la Administración Pública de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia,

NPE: A-120718-4447



Página 18603Número 159	 Jueves, 12 de julio de 2018

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Dispongo:

Primero. Implantar el nivel avanzado de francés en la Escuela Oficial de 
Idiomas de Caravaca de la Cruz a partir del curso escolar 2017/2018.

Segundo. Como consecuencia de la implantación establecida en la presente 
Orden, la Escuela Oficial de Idiomas de Caravaca de la Cruz queda configurada 
con las siguientes enseñanzas, niveles y unidades:

ESCUELA 
OFICIAL DE 
IDIOMAS

EXTENSION CÓDIGO ENSEÑANZAS 
IMPLANTADAS NIVELES UNIDADES 

AUTORIZADAS
PUESTOS 

ESCOLARES

Caravaca de 
la Cruz

30011946

Inglés Básico, Intermedio, 
Avanzado

120 4200Alemán Básico, Intermedio

Francés Básico, Intermedio, 
Avanzado

Mula 30018461 Inglés Básico, Intermedio, 
Avanzado 20 700

Dentro del límite máximo de unidades y puestos escolares que se establecen 
en la presente Orden, en cada curso escolar se determinarán las unidades 
y enseñanzas concretas que se ponen en funcionamiento por la Dirección 
General competente en materia de enseñanzas de idiomas, de acuerdo con las 
necesidades específicas de la planificación de las enseñanzas.

Tercero. La presente Orden se publicará en el Boletín Oficial de la Región de 
Murcia y su contenido será inscrito de oficio en el Registro de Centros Docentes 
de Niveles no Universitarios de la Región de Murcia.

Cuarto. Los órganos directivos de esta consejería arbitrarán las medidas 
necesarias en el ámbito de sus competencias para el riguroso cumplimiento de lo 
dispuesto en los artículos precedentes.

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, podrá 
interponerse Recurso Contencioso-Administrativo ante la Sala de lo Contencioso-
Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de la Región de Murcia, en el plazo 
de dos meses, a contar desde el día siguiente al de la notificación o publicación de 
la misma, de acuerdo a lo establecido en los artículos 10.1.a), 14 y 46.1 de la Ley 
29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Asimismo, podrá ser recurrida potestativamente en reposición, en el plazo de 
un mes y ante el mismo órgano que la ha dictado, de acuerdo con lo dispuesto 
en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Murcia a 2 de Julio de 2018.—La Consejera de Educación, Juventud y Deportes, 
Adela Martínez-Cachá Martínez.

NPE: A-120718-4447


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejo de Gobierno
	6407/2018	Decreto n.º 165/2018, de 11 de julio, por el que se nombra a doña Severa González López, Directora del Servicio Regional de Empleo y Formación de la Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente.
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	6375/2018	Resolución de 6 de julio de  2018 de la Dirección General de Comercio, Consumo y Simplificación Administrativa, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del nombramiento de Secretario General de la Cámara
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	6355/2018	Decreto n.º 157/2018, de 4 de julio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Federación Española de Boxeo para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de la organización y 
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	6362/2018	Extracto de la Orden de 6 de julio de 2018, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se modifica la Orden de 08 de junio de 2018 de convocatoria de ayudas FEMP, referidas a incentivación e inversiones en los sectores 
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	6045/2018	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente y el Ayuntamiento de Lorca, para la protección de la biodiversidad en el Parque Regional de
	6064/2018	Convenio marco de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente y el Consorcio Estación Náutica Mar Menor-Cabo Palos para la formación ambiental de Moni
	6058/2018	Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de convenio colectivo, para la Federación de Fútbol de la Región de Murcia. 
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	6060/2018	Orden de 2 de julio de 2018 de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, por la que se implanta el Nivel Avanzado de Francés en la Escuela Oficial de Idiomas de Caravaca de la Cruz.
	6037/2018	Resolución de 28 de junio de 2018, de la Directora General de Centros Educativos, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 15 de junio de 2018 por la que se modifica la autorización de aper
	6068/2018	Resolución de 28 de junio de 2018, de la Directora General de Centros Educativos, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 22 de junio de 2018 por la que se modifica la autorización de aper
	6042/2018	Resolución de 2 de julio de 2018, de la Secretaria General de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la “Prórroga del convenio de colaboración entre l
	Consejería de Turismo y Cultura
	6050/2018	Resolución de la Directora General del Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia convocando Plan Escena Regional y estableciendo sus normas de funcionamiento y participación para el ejercicio 2019.
	4. Anuncios
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	6036/2018	Anuncio de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes por el que se hace pública la formalización del contrato de las obras de cubierta de pista deportiva en el IES “Vega de Argos” de Cehegín (Murcia).
	Consejería de Turismo y Cultura
	6049/2018	Anuncio por el que se hace pública la formalización de un contrato de servicios. Servicio de atención a visitantes en los museos de gestión autonómica: Museo Arqueológico de Murcia y Museo Santa Clara de Murcia (lote A), Museo de Bellas Artes de
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Hacienda
	Delegación Especial de Economía y Hacienda en Murcia
	Gerencia Regional del Catastro de Murcia
	5983/2018	Exposición pública de los valores catastrales medios y de la apertura del tramite de audiencia previo a la notificación de valores en procedimiento valoración colectiva general municipio de Murcia.
	Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación
	Demarcación de Costas en Murcia
	5934/2018	Información pública sobre solicitud de autorización para balizamiento de playas (anexo III) en el término municipal de Mazarrón por plazo de cuatro (4) años en playas de Bolnuevo, Castellar, Nares, La Pava, Junta de Los Mares, Bahía, La Ermita, 
	III. Administración de Justicia
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	6029/2018	Recurso de suplicación 639/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	6028/2018	Seguridad Social 750/2013
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	6032/2018	Ejecución de títulos judiciales 93/2018.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	6033/2018	Ejecución de títulos judiciales 170/2017.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	6031/2018	Procedimiento ordinario 62/2009.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	6034/2018	Ejecución de títulos judiciales 49/2018.
	IV. Administración Local
	Aledo
	5988/2018	Anuncio sobre Expte. 163/2018. Reposición de camino.
	Alcantarilla
	6206/2018	Información pública de la documentación relativa a la autorización excepcional de uso de adaptación de bar restaurante en Cala Reona, presentado por Cala Reona Turística, S.L.
	Cehegín
	6067/2018	Exposición pública de la matricula definitiva del impuesto sobre actividades económicas 2018.
	Lorca
	6056/2018	Avance de la modificación n.º 73 no estructural del P.G.M.O. de Lorca relativa a la modificación de diversos arts. del tomo II de la normativa del Plan General de Lorca para su adaptación a la normativa vigente así como a eliminar incoherencias 
	Molina de Segura
	6400/2018	Aprobación definitiva del Presupuesto 2018.
	Murcia
	18822/2010	Resolución de recursos de reposición interpuestos contra la aprobación definitiva del proyecto de Plan Especial PU-Eg1, El Esparragal.
	Ojós
	6063/2018	 Aprobación de los padrones del impuesto de bienes inmuebles de naturaleza urbana y de naturaleza rústica de este municipio correspondientes al ejercicio 2018.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Cámara Oficial de Comercio e Industria de Lorca
	6301/2018	Convocatoria Pública del Programa Xpande Digital, la apertura del plazo para la presentación de solicitudes de participación en la Fase de Asesoramiento y en la Fase de Ayudas del Programa, cofinanciado por el Fondo Europeo de Desarrollo Regiona
	6302/2018	Convocatoria Pública del Programa Xpande, la apertura del plazo para la presentación de solicitudes de participación en la Fase de Asesoramiento y/o en la Fase de Ayudas para el Desarrollo del Plan de Internacionalización del Programa Xpande de 
	6303/2018	Convocatoria pública de ayudas para el desarrollo de Planes de implantación de soluciones innovadoras en el marco del Programa InnoCámaras, cofinanciado en un 80 % por el Fondo Europeo de Desarrollo Regional (FEDER) de la Unión Europea. 
	6304/2018	 Convocatoria pública de ayudas para el desarrollo de planes de apoyo a la incorporación de TIC en el marco del Programa TICCámaras cofinanciado en un 80% por el Fondo Europeo de Desarrollo Regional (FEDER) de la Unión Europea.
	Cámara Oficial de Comercio, Industria, Servicios y Navegación de Murcia
	6308/2018	Convocatoria pública de ayudas para el desarrollo de Planes de implantación de soluciones innovadoras en el marco del Programa InnoCámaras, cofinanciado en un 80 % por el Fondo Europeo de Desarrollo Regional (FEDER) de la Unión Europea.
	6309/2018	Programa Ticcamaras 2018. Apoyo a la incorporación de las TIC en las PYMES.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2018-07-11T14:09:18+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



